
Montemonaco lì 03-12-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  194   Del  03-12-19

Registro Generale 431

Oggetto: ACQUISTO  TURBINA NEVE E SOLLEVATORE ANTERIORE PER
TRATTORE CARRARO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 03-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

- la delibera di C.C. n. 10 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2019-2021 e la Nota di aggiornamento al Documento Unico
di Programmazione 2019-2021;
- la delibera di C.C. n. 12 del 29.03.2019 con la quale sono stati approvati il Bilancio di
Previsione Finanziario 2019-2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs
118/2011 e del D.Lgs 267/2000;
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Dato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 23/11/2019 è stato
approvato lo schema di contratto per l’uso gratuito della trattrice agricola Carraro
targata BS898A con l’associazione ASSCOMM Montemonaco;

Dato che si rende necessario provvedere all’acquisto di una Turbina da neve e di un
Sollevatore anteriore per il trattore Carraro al fine di renderlo fruibile per le esigenze
dell’Ente;

Considerato che la spesa per l’acquisto della Turbina da neve e del Sollevatore
anteriore è volta ad assicurare la gestione ordinaria e straordinaria delle funzioni e dei
servizi svolti dall’ente;

Atteso che l’importo della fornitura è pari a € 14.500,00 oltre IVA per un totale di €
17.690,00, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del
D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi le amministrazioni
pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli
stessi soggetti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 03-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Verificato che la Turbina neve e il Sollevatore anteriore risulta presente nel catalogo
del MEPA e l’azienda fornitrice è Officine Sama srl con sede in Castelbellino (AN) in via
Molino 16/b, P.IVA 02525010423;

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 e nel rispetto del principio di
libera concorrenza, di:

- acquistare la Turbina da neve e il Sollevatore anteriore per il trattore Carraro targato
BS898A, mediante l’utilizzo del mercato elettronico della PA, acquistoinretepa
“MEPA”;

- acquistare la Turbina da neve e il Sollevatore anteriore per il trattore Carraro targato
BS898A dalla ditta Officine Sama srl con sede in Castelbellino (AN) in via Molino 16/b,
P.IVA 02525010423, la quale risulta iscritta sul MEPA;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

acquisto della Turbina da neve e Sollevatore anteriore per il trattore Carraro
targato BS898A;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista
per la data del 26/12/2019;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura dei beni alla ditta Officine
Sama srl con sede in Castelbellino (AN) in via Molino 16/b, P.IVA 02525010423;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z272AF033B

Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 2911/0 codice 10.05-2.02.01.01.999 del
corrente bilancio per l’anno 2019, a favore della ditta Officine Sama srl con sede in
Castelbellino (AN) in via Molino 16/b, P.IVA 02525010423, la somma di € 14.500,00
oltre IVA per un totale di € 17.690,00, per l’acquisto sul MEPA della Turbina da neve e
il Sollevatore anteriore per il trattore Carraro targato BS898A;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 03-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile
da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

il D. Lgs. n. 118/2011;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di acquistare sul MEPA (mercato elettronico della P.A.) la fornitura della Turbina1.
da neve e il Sollevatore anteriore per il trattore Carraro targato BS898A;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite2.
acquisto sul catalogo Mepa, la fornitura della Turbina da neve e il Sollevatore
anteriore per il trattore Carraro targato BS898A, alla ditta Officine Sama srl con
sede in Castelbellino (AN) in via Molino 16/b, P.IVA 02525010423 per l’importo di
€ € 14.500,00 oltre IVA per un totale di € 17.690,00;

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 17.690,00 IVA compresa, al3.
capitolo 2911/0 codice 10.05-2.02.01.01.999 del bilancio 2019;

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di4.
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z272AF033B;5.

 di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di6.
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,7.
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta

DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 03-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente8.
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

A.G.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 03-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

03-12-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 726 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 03-12-2019.

Montemonaco, lì 03-12-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 03-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


